culte şi instrucţie publică, ministru de domenii, ministrul
industriei şi comerţului, secretar perpetuu al Societăţii de ştiinţe din România,
comisar general al expoziţiei jubilare...

Dacă a avut nenorocirea să moară departe de ţară şi de ai săi, a avut totuş
mângâerea să închidă ochii pe veci la 17 (30) Ianuarie 1918 în Parisul în care
a învăţat, la care ţinea atâta şi în care a avut atâţia prieteni mari.

Pe Domnul Doctor, cum îi ziceam toţi, l ’am văzut întâia oară acum 29 de ani.
Eram ca d-voastră, în anul întâiu al facultăţii de ştiinţe din Bucureşti. Mă în-
scrisesem la ştiinţele fizice.